Centro Cidade São Pedro da Ácua Branca- MA. Com as 
Seeuintes Metragens: Frente 10,00m, lateral direita 22,70m, lateral esquerda 22,70m e fundo 10,00m. 
Com as seguintes cláusulas e condições. 

CLÁUSULAS: 

1 O preço total da venda ora efetuado é de R$120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais), Pago em Moeda Corrente 
Neste País os quais deveram ser pagos nas seguintes condições: Á vista. Tendo o comprador todo o direito de 
vender, trocar e tendo poderes e deveres sobre o mesmo. 

2' O comprador tomou posse do imóvel compromisso, podendó nele fazer toda e qualquer benfeitoria que julgar

[...]

meio de inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 74, inciso V, da Lei n° 14.133/2021, com o 
objetivo de instalar os setores de Contabilidade e Compras da Secretaria Municipal de 
Administração. 

A contratação estimada envolverá o valor total de R$ 16.800,00 (dezesseis mil 

oitocentos reais), pagos em parcelas mensais de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), 

conforme previsto no Laudo de Mercadológico anexado ao processo. 

O atendimento a esta solicitação é necessário para instrução adequada do 

processo administrativo. 

Aguardamos retorno com a devida brevidade. 

São Pedro da Água Branca/MA, 21 de janeiro de 202;2.

[...]

Justificativa da inviabilidade de competição; 1) Termo de Vistoria do imóvel; g) Documentação 

do proprietário do imóvel; h) Reserva e dotação orçamentária; i) Declaração de adequação 

orçamentária e financeira; j) Minuta contratual. 

O valor estimado da contratação é de "R$ 16.800,00 (dezesseis mil e 

oitocentos reais) anuais, correspondentes a parcelas mensais de **RS 1.400,00 (um mil e 

quatrocentos reais), pelo prazo de 12 (doze) meses. 

II - FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA 

2.1. Da Inexigibilidade de Licitação 

A Lei n° 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos) 

estabelece, em seu art. 74. as hipóteses de inexigibilidade de licitação, dispondo expressamente,.

[...]

funcionamento do Prédio da Creche Criança Esperança de 

interesse Secretaria Municipal de Educação da cidade de 

São Pedro da Água Branca — MA. CONTRATADO: 

MARIA DAS GRAÇAS NERES SILVA, portadora do 

CPF sob n° 386.637.593-04. Prazo de Vigência: 12 (doze) 

meses. Valor Total: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 

Fundamento Legal: Artigo 74, inciso V, da Lei n° 

14.133/2021. Determino, ainda, que seja dada a devida 

publicidade legal desta autorização c do contrato, em 

atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da 

Lei n" 14.133/2021, para que fique à disposição do público

[...]

Prédio da Escola Pedro Alves Matias de interesse Secretaria 

Municipal de Educação da cidade de São Pedro da Água 

Branca — MA. CONTRATADO: ALYSON SILVA 

OLIVEIRA, portador do CPF sob n°051.579.223-37. Prazo 

de Vigência: 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 78.000,00 

(setenta e oito mil reais). Fundamento Legal: Artigo 74, 

inciso V, da Lei n° 14.133/2021. Determino, ainda, que 

seja dada a devida publicidade legal desta autorização e do 

contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, 

parágrafo único da Lei n° 14.133/2021, para que fique à

[...]

A contratante poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou 

indenizações devidas pela contratada 

CLÁUSULA SÉTIMA — DO VALOR CONTRATADO 
7.1. O valor Total do presente contrato é de R$ 16.800,00 (dezesseis mil oitocentos reais), pagos em 

parcelas mensais de R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais). 

CLÁUSULA OITAVA — DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO 

8.1. As despesas decorrentes da contratação correrão à conta dos seguintes recursos: 

0202 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; Dotação Orçamentária: 

04.122.0052.2007— MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO;